
 

UFFICIO TECNICO EF/ef – LM1034 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
n° 70/2014 dd. 21.08.2014 

 
 

OGGETTO: Lavori di asfaltatura di via Fabio Filzi nell’abitato di Tione di Trento 
e sistemazione di altre strade comunali (LM 1034). 

 Liquidazione  acconto  alla  ditta  Mazzotti Romualdo S.p.A.. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 133/2014 di data 03.06.2014 mediante 
la quale si procedeva all’approvazione della perizia di spesa dei lavori di asfaltatura di via Fabio 
Filzi nell’abitato di Tione di Trento, concludente nella spesa complessiva di € 59.300,00 di cui € 
45.853,18 per lavori (compresi € 1.367,37 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta) ed € 13.446,82 per somme a disposizione dell’amministrazione, imputando la relativa 
spesa nel seguente modo:  

� per euro 5.000,00 al cap. 3680.5 codice intervento 2080201 del Bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2014, di questo Comune; 

� per euro 28.000,00 al cap. 3680.18 codice intervento 2080101 del Bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2014, di questo Comune; 

� per euro 26.300,00 al cap. 3680.19 codice intervento 2080101 del Bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2014, di questo Comune. 

Rilevato inoltre che con la medesima deliberazione si determinava di affidare direttamente, 
attraverso il sistema dell’economia con cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 52, comma 9, della 
L.P. 26/93 e ss.mm, l’esecuzione dei medesimi lavori alla ditta Mazzotti Romualdo S.p.A., a 
fronte del ribasso offerto del 18,00 % con nota pervenuta il 30.05.2014, prot. n. 7173, per un 
importo netto lavori di € 36.478,36 (€ 44.485,81 – 18,00 % = € 36.478,36) oltre agli oneri per 
la sicurezza pari ad € 1.367,37 e quindi per un importo netto complessivo di € 37.845,73 oltre 
all’IVA 22% per € 8.326,06 per un importo lordo complessivo di € 46.171,79.  

Preso atto che con nota dd. 06.06.2014, prot. n. 7553 è stato comunicato l’affidamento dei 
lavori medesimi e che risulta stato stipulato il relativo contratto per affido lavori in data 
15.07.2014, Rep. n. 1231. 

Preso atto che con deliberazione giuntale n. 133/2014 di data 03.06.2014 l’incarico per la 
direzione, misura e contabilità dei lavori è stato affidato al geometra Edoardo Floriani 
dell’Ufficio Tecnico Comunale.  

Comune di Tione di 
Trento 

Provincia di Trento 

 



Preso atto che i lavori oggetto d’affidamento con deliberazione giuntale n. 133/2014 sono 
iniziati in data 17.06.2014 ed ultimati in data 30.06.2014. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 198/2014 di data 22.07.2014 mediante 
la quale si procedeva all’approvazione della 1^ variante progettuale dei lavori di asfaltatura di 
via Fabio Filzi nell’abitato di Tione di Trento, per i lavori di sistemazione di altre strade 
comunali, redatta dal Direttore Lavori geometra Edoardo Floriani dell’Ufficio Tecnico comunale, 
contenuta nell’importo originario di progetto approvato. 

Preso atto che con la medesima deliberazione n. 198/2014 si approvava il verbale di 
concordamento Nuovi Prezzi n. 1 e l’atto di sottomissione per i lavori di variante per un 
importo netto di € 9.798,68 oltre all’IVA di legge sottoscritti in data 22.07.2014 dal Direttore 
dei Lavori e dal signor Mazzotti Paolo, legale rappresentante della ditta assuntrice dei lavori 
Mazzotti Romualdo S.p.A.. nonché si determinava di liquidare alla ditta incaricata un acconto 
sulla base dell’importo dei lavori eseguiti incaricando il Direttore Lavori ai necessari 
adempimenti a ciò connessi. 

Preso atto che i lavori oggetto della 1^ variante progettuale per quanto riguarda i lavori di 
asfaltatura con strato antipolvere del vialetto di accesso al centro Tennis nei pressi del Parco 
Saletti ed il completamento della pavimentazione del parcheggio nei pressi dell’edificio 
“Barchessa” sono stati eseguiti il 23.07.2014 mentre i lavori in via Roma sono iniziati in data 
28.07.2014 ed ultimati in data 31.07.2014. 

Visto il certificato di pagamento predisposto in data 31.07.2014 dal Direttore Lavori geometra 
Edoardo Floriani relativo al pagamento di un acconto dei lavori finora eseguiti pari ad euro 
34.000,00 oltre all’IVA 22% ai sensi di quanto disposto con deliberazione giuntale n. 198/2014 
di data 22.07.2014. 

Vista la fattura della ditta Mazzotti Romualdo S.p.A. n. 506/2014 di data 31.07.2014, 
pervenuta in data 04.08.2014, prot. n. 10275, relativa alla liquidazione di un acconto dei lavori 
ed avente un importo netto di € 34.000,00 oltre all’I.V.A. 22% per € 7.480,00 per un importo 
complessivo lordo di € 41.480,00. 

Dato atto che la suddetta fattura è stata vistata dal tecnico comunale geometra Edoardo 
Floriani, in qualità di Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del D.P.P. n. 9-
84/Leg dd. 11.05.2012 (regolamento di attuazione della L.P. 26/93 e ss.mm.) a certificazione 
della regolare esecuzione dei lavori. 

Accertata la regolarità contributiva della Ditta Mazzotti Romualdo S.p.A. presso INPS, INAIL, 
Cassa Edile, come da documento unico di regolarità contributiva emesso in data 22.05.2014.  

Verificata la regolarità della documentazione e constatata quindi la doverosità di procedere alla 
liquidazione dell’acconto dei lavori ai sensi di quanto disposto con deliberazione giuntale n. 
198/2014 di data 22.07.2014. 

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed il relativo Regolamento di 
attuazione approvato con D.P.G.P. n. 9-84/Leg. dd. 11.05.2012. 

Visto il nuovo Codice degli Appalti di cui al D.lgs. 12.04.2006 n. 163. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99/2014 di data 13.05.2014 relativa agli atti 
devoluti ai funzionari ed agli indirizzi per la gestione ed accertata la propria competenza. 

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il Regolamento di contabilità, approvato con delibera di 
Consiglio n. 11/2001 dd. 05.03.2001, esecutiva ai sensi di legge. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 01.02.2005 n. 3/L. 



DETERMINA 

 
1. di approvare la certificazione della regolare esecuzione apposta sulla fattura n. 506/2014 

dd. 31.07.2014 della Ditta Mazzotti Romualdo S.p.A., dal Direttore Lavori, ai sensi dell’art. 
184, comma 2, del D.P.P. n. 9-84/Leg dd. 11.05.2012 (regolamento di attuazione della 
L.P. 26/93 e ss.mm.). 

2. di liquidare alla ditta Mazzotti Romualdo S.p.A. la fattura n. 506/2014 di data 31.07.2014 
avente un importo netto complessivo di € 34.000,00 oltre all’I.V.A. 22% per € 7.480,00 
per un importo lordo complessivo di € 41.480,00. 

3. di imputare l’importo derivante dal presente atto, per euro 28.000,00 al cap. 3680.18 
codice intervento 2080101 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014, di 
questo Comune e per euro 13.480,00 al cap. 3680.19 codice intervento 2080101 del 
Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014, di questo Comune. 

4. di inviare copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per l’emissione del 
relativo mandato di pagamento. 

5. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 
1199 e ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art.2 lett. b) della 
Legge 06.12.1971 n° 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse.  

 
Per il Responsabile  

dell’Ufficio Tecnico comunale 
geom. Enrico Pellegrini 

 

 

 

 

Visto di controllo e riscontro ai sensi dell’art. 26, comma 4, del Regolamento di contabilità 
approvato con delibera consigliare n° 11/2001 di da ta 05.03.2001.  

Tione di Trento, lì ____________ 
                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                   rag. Cinzia Bonenti 


